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01	POPOLAZIONE
PANORAMICA DEL TEMA

L’inaugurazione nel 2010 del Censimento federale della popolazione a 
cadenza annuale è stata resa possibile dai progressi tecnici nella rac-
colta dei dati e nella loro gestione. Il sistema statistico integrato che 
ne deriva si avvale di dati provenienti da registri amministrativi e da 
inchieste a campione. Il risultato di questo lavoro ha superato il primo 
decennio di vita e ha mostrato le sue grandi potenzialità. Non solo il 
collegamento tra dati di fonti differenti, ma anche la loro lettura longi-
tudinale permettono oggi di approfondire e comprendere meglio i feno-
meni demografici, quali ad esempio i movimenti migratori, le questioni 
legate alle economie domestiche e alla loro formazione, alla natalità e 
alla mortalità, o ancora quelle relative alle lingue o all’appartenenza 
religiosa. 
Non bisogna comunque dimenticare la lunga tradizione della statisti-
ca pubblica sui temi legati alla popolazione. Basti pensare alla pluri-
decennale storia dei censimenti federali della popolazione – il primo 
censimento moderno data infatti del 1850 – e al loro grande sviluppo 
in termini di informazioni rilevate. Per molto tempo questo rilevamento 
è stato realizzato a cadenza decennale e ha fornito gli unici dati sulla 
struttura della popolazione. In seguito altri sistemi sono stati perfe-
zionati e oggi esiste un discreto numero di fonti dalle quali ricavare 
le indicazioni necessarie per conoscere nel dettaglio l’evoluzione e le 
caratteristiche demografiche del paese.

Introduzione

Le indagini tematiche del CFP
Con il 2020 ha preso avvio il 
terzo ciclo di rilevazione: 
–	 2020: Mobilità e trasporti
–	 2021: Formazione 

e perfezionamento 
professionale 

–	 2022: Salute 
–	 2023: Famiglie e generazioni 
–	 2024: Lingua, religione e 

cultura

I 4 elementi cardine del 
Censimento federale della 
popolazione (CFP): 
–	 i dati dei registri 

amministrativi;
–	 la Rilevazione strutturale 

(RS), basata su un campione 
allargato di popolazione, che 
completa le informazioni dei 
registri;

–	 le 5 indagini tematiche, che 
a cicli quinquennali coprono 
annualmente un tema 
specifico, approfondendo i 
dati della RS;

–	 le indagini Omnibus, basate 
su un campione ridotto, i 
cui risultati sono disponibili 
rapidamente.
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Nel 2022 la popolazione residente permanente (al domicilio principale) 
del Ticino è di 354.023 persone, pari al 4,0% di quella nazionale. Tra 
queste persone, 10.470 soggiornano in un comune (domicilio seconda-
rio) differente da quello principale per ragioni di lavoro, di studio o per 
altri motivi: 3.620 in Ticino, 6.850 in un altro cantone. Tra coloro che 
soggiornano in un altro cantone, un terzo si trova nella regione di Zu-
rigo, circa un quarto nell’Espace Mittelland e poco meno di un quinto 
nella Regione del Lemano1 [F. 1.1].
Oltre ai residenti permanenti, in Ticino vi sono anche 5.692 residenti 
detti non permanenti e 1.097 persone che vi risiedono con un permesso 
di soggiorno (domicilio secondario), poiché hanno il domicilio prin-
cipale in un altro cantone2. Tra i non permanenti crescono gli effettivi 
di tutti gli statuti di cui questo gruppo si compone, ossia i titolari di un 
permesso di dimora di breve durata (1.183 persone, +12), come pure i 
titolari degli altri permessi residenti in Svizzera da meno di un anno3: i 
richiedenti l’asilo (699 persone, +399); gli stranieri ammessi provviso-
riamente (100, +63); le persone bisognose di protezione (permesso S: 
2.733), che compaiono per la prima volta4 nella statistica.

La struttura della popolazione declinata secondo lo stato civile e l’età 
permette di osservare come lo status dell’individuo, ovvero la sua situa-
zione nel contesto sociale, sia diversamente ripartito nel corso della vita 
[F. 1.2]. In Ticino, fino all’età di 20 anni si è sostanzialmente tutti celibi 
o nubili. La quota di persone sposate aumenta poi progressivamente e 
tra i 37 e i 38 anni di età metà della popolazione è costituita da perso-
ne sposate. Gradualmente aumentano, assieme alle persone coniugate, 
quelle divorziate: complessivamente quest’ultime costituiscono quasi 
un decimo della popolazione (il 9,3%), ma tra i 58-61enni rappresen-
tano mediamente oltre il doppio (il 20,2%, ovvero un quinto della po-
polazione). Con l’aumentare dell’età anche i vedovi acquistano sempre 
più peso (oltre la metà delle persone ultraottantacinquenni, il 53,4%, ha 
perso il o la coniuge). Infine, tra la popolazione di cinquanta e più anni 
le persone celibi o nubili rappresentano il 5,8%, percentuale che si può 
considerare di celibato/nubilato definitivo visto che dopo questa età i 
primi matrimoni sono rari.

Panorama

Stato della popolazione

5	 Tutti i dati descritti di seguito, 
dove non altrimenti specificato, 
si riferiscono alla popolazione 
residente permanente.

Struttura della 
popolazione5 secondo l’età 
e lo stato civile

1	 V. la definizione di Grandi regioni 
svizzere nel tema 00 Basi statistiche.

2	 Per le definizioni di “popolazione 
residente permanente”, “popolazione 
residente non permanente”, 
“domicilio principale” e “domicilio 
secondario” v. il Glossario.

3	 Quando la durata della residenza 
in Svizzera è di almeno 12 mesi, la 
statistica considera queste persone 
residenti permanenti.

4	 L’11 marzo 2022 il Consiglio 
federale ha attivato per la prima volta 
lo statuto S. 

F.	1.1
Popolazione residente permanente 
in Ticino soggiornante fuori cantone 
(in %), per grande regione di soggiorno, 
in Svizzera, nel 2022
Fonte:	STATPOP,	UST

Totale popolazione soggiornante fuori cantone: 6.850 persone

Regione	del	Lemano	(17,6%)

Espace	Mittelland	(25,1%)

Svizzera	nordoccidentale	(6,9%)

Zurigo	(33,4%)

Svizzera	orientale	(10,3%)

Svizzera	centrale	(6,6%)

La piramide delle età della popolazione ticinese del 2022, come accade 
da parecchi anni, assume una forma ad “urna”, sinonimo di una bassa 
natalità e di una marcata presenza di persone anziane [F. 1.3]. Infatti, nel 
corso degli anni la quota di ultrasessantacinquenni sul totale della po-
polazione è costantemente aumentata. Se a inizio secolo poco più di 7 
persone su 100 si trovavano in questa fascia d’età, nel 2022 questa pro-
porzione è più che triplicata (23 su 100). Nello stesso periodo la quota 
di giovani di età inferiore ai 15 anni si è più che dimezzata, passando dal 
30,2% del 1910 al 12,7% del 2022. La recente diminuzione delle nasci-
te6 e la partenza di giovani7 dal nostro cantone non fanno che accentuare 
il fenomeno dell’invecchiamento demografico alle nostre latitudini.
Con l’aumentare dell’età alcune caratteristiche si accentuano e altre si 
attenuano. Ad esempio, il rapporto tra donne e uomini aumenta con-
siderevolmente: se all’età di 65 anni ogni 100 uomini si contano 107 
donne, a 90 anni se ne contano 231, un valore più che raddoppiato. 
Questo andamento è dovuto principalmente alla maggiore speranza di 
vita delle donne. I cambiamenti di domicilio invece diminuiscono, e 
l’83,1% degli anziani risiede da almeno dieci anni nello stesso comune, 
contro il 52,2% dei 20-64enni.

Invecchiamento della 
popolazione 

F.	1.2
Popolazione residente permanente
(in %), secondo l’età e lo stato civile,
e popolazione (in ass.), secondo l’età,
in Ticino, nel 2022
Fonte:	STATPOP,	UST
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6	 V. Ufficio di statistica. (2022). 
Sulla via del ritorno a una 
situazione pre-pandemica. 
Notiziario statistico, 23.

7	 V. Giudici, Francesco e Borioli, 
Matteo. (2021). Inversione 
della tendenza demografica: un 
aggiornamento dei principali 
indicatori. Extra Dati, XXI, 04.

F.	1.3
Piramide delle età, secondo 
il sesso e la nazionalità, 
in Ticino, nel 2022
Fonte:	STATPOP,	UST
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La popolazione residente permanente in Ticino è composta da 254.597 
svizzeri e da 99.426 stranieri (pari al 28,1% del totale). Tra questi ul-
timi, le nazionalità numericamente più importanti8 sono quella italiana 
(61.710 persone), portoghese (6.909) e tedesca (2.937).
Il 68,2% degli stranieri è titolare di un permesso di domicilio (permes-
so C), mentre il 29,4% detiene un permesso di dimora (B); in entrambi 
i casi, la maggior parte dei permessi è rilasciata a persone provenienti 
dall’UE e dall’AELS (tra i domiciliati la quota è dell’88,1%, tra i dimo-
ranti dell’80,7%) [F. 1.4]. Sebbene nel 2010 e nel 2022 le quote delle due 
principali categorie di stranieri siano simili, nel corso del decennio hanno 
avuto evoluzioni opposte: quella dei domiciliati è diminuita (con il valore 
più basso nel 2016: 60,6%) e in seguito è aumentata; di riflesso, quella 
dei dimoranti è aumentata (con il valore più alto nel 2016: 37,1%) e in 
seguito è diminuita. 
La popolazione straniera residente permanente restante si ripartisce tra i 
dimoranti temporanei con un permesso di durata uguale o superiore ai 12 
mesi (permesso L), le persone nell’ambito dell’asilo – persone ammesse 
provvisoriamente (permesso F), richiedenti l’asilo (permesso N) e perso-
ne bisognose di protezione (permesso S) – con una durata di dimora com-
plessiva di almeno 12 mesi, i diplomatici e i funzionari internazionali.

Nel 2022 le nascite (nati vivi) sono state 2.435, per un tasso di fecondità 
pari a 34,7 nascite ogni 1.000 donne in età fertile. I decessi sono stati 
3.537, per un tasso loro di mortalità di 10,0 decessi ogni mille abitan-
ti: valori superiori a quelli osservati prima della pandemia (2019: 3.238; 
9,2‰). Il saldo naturale che ne risulta è negativo (-1.102 persone), una 
circostanza che si presenza da più di 10 anni, ed è determinato da un saldo 
negativo sia per gli svizzeri (-1.075 persone) sia per gli stranieri (-27 per-
sone). Quello del 2022 è il secondo valore più basso registrato dal 1900.
In Ticino l’aspettativa di vita alla nascita è tra le più alte in Svizzera 
(e al mondo) ed è superiore agli 80 anni: 81,4 per gli uomini e 86,0 
anni per le donne (biennio 2020-2021). Rispetto al biennio precedente 
(2019-2020), questi dati mostrano una leggera ripresa per le donne, ma 
ancora una leggera flessione per gli uomini  [F. 1.5]. Tra i fenomeni che 
nel corso degli anni hanno contribuito a collocare la speranza di vita 
su questi valori ve ne sono due particolarmente significativi. Il primo è 
la diminuzione della mortalità infantile: nel 1970 vi erano ancora 25,6 

Nazionalità e permesso di 
soggiorno

Movimento naturale

F.	1.4
Popolazione residente permanente:
stranieri (in %), secondo lo statuto,
in Ticino, nel 2022
Fonte:	STATPOP,	UST

Altra;	0,1%

Persone	bisognose	di	protezione;	0,0%
Funzionari	internazionali	e
diplomatici;	0,0%

Dimoranti	temporanei;	0,6%

Richiedenti	l’asilo;	0,1%

Persone	ammesse	provvisoriamente;	1,6%

Domiciliati;	68,2%

Dimoranti;	29,4%

8	 Sono elencate tutte le nazionalità 
rappresentate da più di 2.000 
individui.

decessi nel primo anno di vita ogni 1.000 nati vivi, mentre nel 2022 
questo rapporto è pari a 3,7 su 1.000. Il secondo è la concentrazione dei 
decessi in età sempre più avanzata: se nel 1981 il tasso di mortalità di 18 
decessi ogni 1.000 persone si misurava tra i 60-69enni, nel 2022 questo 
valore si misura tra i 70-79enni (mentre quello dei 60-69enni si è ridotto 
mediamente a 6,8 su 1.000).

Nell’ambito della popolazione residente permanente, nel 2022 sono 
giunte in Ticino 10.694 persone provenienti da fuori cantone (resto della 
Svizzera o estero), 1.539 in più rispetto al 2021 (9.155 arrivi), mentre ne 
sono partite 7.617, 330 in più rispetto al 2021 (7.287 partenze). Ne risul-
ta un saldo migratorio (ossia la differenza tra arrivi e partenze) positivo, 
pari a +3.077 persone. Nel corso dell’ultimo ventennio la popolazione 
è sostanzialmente cresciuta grazie all’immigrazione.  Sebbene l’apporto 
migratorio alla demografia cantonale abbia registrato una flessione tra il 
2015 e il 2021, il saldo migratorio del 2022 sembra indicare il supera-
mento di questa fase, riposizionandosi su valori medio alti.
La maggior parte dei movimenti migratori avviene con l’estero: poco 
meno di 3 arrivi su 4 (ovvero 7.6659) e 2 partenze su 3 (4.896) sono di 
tipo internazionale, mentre gli altri sono scambi intercantonali. È su 
quest’ultimo fronte che il 2022 segna un importante cambiamento: il 
saldo intercantonale di +281 persone è infatti il risultato migliore dal 
2007 (quando era di +349 persone).
Globalmente, a generare il maggior numero di spostamenti da e per il 
Ticino è la componente straniera della popolazione: nel 2022 gli stra-
nieri giunti nel cantone sono stati 8.229, mentre quelli partiti sono stati 
4.655 (rispettivamente più del triplo degli arrivi e una volta e mezza le 
partenze degli svizzeri), generando un saldo migratorio positivo. Nelle 
migrazioni gli svizzeri si distinguono dagli stranieri per il fatto che si 
spostano prevalentemente da o verso un altro cantone svizzero, mentre 
gli stranieri si spostano soprattutto da o verso altri paesi [F. 1.6]. A questi 
movimenti si aggiungono anche quelli degli stranieri non permanenti. 
Anche per questo tipo di stranieri vi sono stati più arrivi che partenze, 
con un saldo complessivo di +1.595 persone.

F.	1.5
Speranza di vita alla nascita, 
secondo il sesso, in Svizzera
e in Ticino, dal 1985-1986
Fonte:	BEVNAT,	UST
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9	 Compresi i cambiamenti del tipo di 
popolazione da non permanente a 
permanente.
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Nel 2022, 1.831 persone hanno acquisito la nazionalità svizzera. Si trat-
ta esclusivamente di naturalizzazioni: ordinarie (poco più di 8 su 10, 
ovvero 1.531) e agevolate (300). Il 66,1% delle acquisizioni riguarda 
persone di nazionalità10 italiana; seguono i portoghesi, i germanici, i 
kosovari, i serbi, i croati, i russi, i bosniaci e gli spagnoli [F. 1.7].
La maggior parte delle acquisizioni interessa persone in età adulta, 
ovvero di età compresa tra 18 e 64 anni (68,7%). Le acquisizioni che 
avvengono prima del compimento della maggiore età rappresentano il 
28,6%, quelle che avvengono dai 65 anni in poi solo il 2,7%.

Quando i singoli eventi demografici (nascite, decessi, arrivi, partenze 
ecc.) sono messi in relazione gli uni con gli altri, è possibile misurare 
l’evoluzione della popolazione e valutare il contributo di ogni voce al 
bilancio demografico. Nel corso del 2022 la popolazione del Ticino è 
cresciuta di 1.842 persone, pari a +0,5% [F. 1.8]. La situazione attuale è 
il risultato di un saldo naturale deficitario (-1.102 persone) al quale si 
contrappone un saldo migratorio positivo (+3.077 persone). Se si con-
siderano le cifre registrate nell’ultimo quarto di secolo, il saldo naturale 
è stato più volte negativo, come ad esempio negli ultimi undici anni, 
mentre il saldo migratorio è stato nelle cifre rosse solo nel 1996, nel 
2017 e nel 2019 (-900, -232 e -733 persone).

Acquisizioni della 
nazionalità svizzera

F.	1.7
Acquisizioni della nazionalità svizzera
(in %), secondo la nazionalità 
precedente*, in Ticino, nel 2022
Fonte:	STATPOP,	UST

Italia	(66,1%)

Portogallo	(4,5%)

Serbia	(2,2%)

Croazia	(2,0%)

Germania	(2,9%)
Kosovo	(2,8%)

Altre	nazionalità	(16,6%)	

V.	la	nota	10.*

Russia	(1,6%)
Bosnia	e	Erzegovina	(1,4%)

Spagna	(1,3%)

Totale acquisizioni della nazionalità svizzera: 1.831 persone

Saldo e bilancio 
demografico

10	 Il dato di fonte STATPOP non 
permette di sapere se una persona 
conserva la nazionalità di origine.

F.	1.6
Movimento migratorio della 
popolazione residente permanente, 
secondo il tipo e la nazionalità, 
in Ticino, nel 2022
Fonte:	STATPOP,	UST
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V.	la	nota	9. Svizzeri
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Partenze Arrivi Il peso di queste voci di bilancio cambia notevolmente a seconda della 
nazionalità. Per la componente svizzera le naturalizzazioni giocano un 
ruolo fondamentale e compensano il saldo deficitario di tutte le altre 
voci di bilancio, portando ad un saldo demografico di +287 persone, 
pari a +0,1%). Per la componente straniera la situazione è differente: il 
saldo naturale negativo (-27) va a sommarsi a quello migratorio (+3.575 
persone); al risultato bisogna poi sottrarre le acquisizioni della nazio-
nalità svizzera (le persone divenute svizzere, che all’inizio dell’anno 
erano contabilizzate tra gli stranieri, devono essere sottratte dal totale di 
fine anno di questi ultimi) e le divergenze statistiche (-161 persone). Al 
netto, gli stranieri sono cresciuti di 1.555 unità (pari a +1,6%).

Nel 2022 sono stati pronunciati 1.344 matrimoni, di cui 94 tra persone 
dello stesso sesso11. L’età media al primo matrimonio è gradualmente 
aumentata nel corso degli anni, raggiungendo nel 2022 i 35,8 anni di 
età per gli uomini e i 33,4 per le donne. Nel 2022 la percentuale di ma-
trimoni di coppie miste (41,6%), che vedono cioè coinvolti un partner 
svizzero e uno straniero, è leggermente superiore a quella delle coppie 
svizzere (41,5%) [F. 1.9]. Questo tipo di unioni è andato aumentando nel 
corso del tempo. Le coppie dove entrambi i partner sono stranieri (di 
nazionalità identica o diversa) rappresentano il 16,9% dei matrimoni.
Nel 2022 sono stati pronunciati 686 divorzi (il loro numero è proba-
bilmente superiore, dato che non tutti i divorzi avvenuti tra persone di 
nazionalità straniera residenti in Ticino sono conteggiati12). I divorzi tra 
persone di nazionalità svizzera rappresentano oltre la metà del totale 
(399, il 58,2%), quelli misti oltre un quarto (191, il 27,8%) e quelli tra 
stranieri il restante 14,0% (96). Complessivamente avvengono in media 
dopo 17,4 anni dal matrimonio.

Matrimoni e divorzi

F.	1.8
Calcolo del bilancio demografico, 
in Ticino, nel 2022
Fonte:	STATPOP,	UST Popolazione al 1.1.2022

Saldo	naturale

Saldo	migratorio	(compresi	i	cambiamenti
del	tipo	di	popolazione)

Acquisizioni	della	nazionalità	svizzera

Divergenze	statistiche

Popolazione al 31.12.2022

Saldo	demografico

Variazione	percentuale

            352.181
+

																					-1.102
+

																3.077

+
																																					–*

+
																		-133

=
            354.023

1.842

0,5

            254.310
+

																		-1.075
+

																		-497

+
																1.831

+
																			28

=
            254.597

287

0,1

              97.871
+

																		-27
+

															3.574

+
-1.831

+
																		-161

=
              99.426

1.555

1,6

Totale Svizzeri Stranieri

* Valore:	zero.

11	 Dal 1° luglio 2022 le coppie dello 
stesso sesso possono sposarsi o 
convertire la loro unione domestica 
registrata in matrimonio presso gli 
uffici dello stato civile. A partire 
dalla stessa data non possono più 
essere registrate unioni domestiche 
in Svizzera; tuttavia, all’estero tali 
unioni rimangono ancora possibili.

12 	 Dal 2011 non vige l’obbligo legale 
di registrare i divorzi tra stranieri 
se le persone interessate non 
sono ancora presenti nel registro 
informatizzato dello stato civile 
(Infostar).
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In Ticino a fine 2021 si contano 166.434 economie domestiche (in se-
guito ED). Se ne possono distinguere due grandi generi. Il primo è di 
tipo familiare (6 ED su 10) ed è composto dalle ED unifamiliari (coppie 
con figli, coppie senza figli e famiglie monoparentali, rispettivamente 
il 25,0%, il 23,3% e l’8,7% del totale delle ED) e da quelle di più fa-
miglie (che costituiscono una realtà marginale, pari allo 0,4% del totale 
delle ED). Il secondo è costituito dalle ED non familiari (circa 4 su 10), 
composte prevalentemente da persone sole (il 41,1%) e in minima parte 
da ED di più persone che non hanno legami di parentela (l’1,6%, ad 
esempio gli studenti coinquilini) [F. 1.10]. 
Nelle ED ticinesi vivono complessivamente 346.405 persone13. Tra que-
ste, il 19,7% vive da solo, il 28,7% condivide l’abitazione con un’altra 
persona, il 19,9% con altre due persone e il 21,6% con altre tre. Il restan-
te 10,0% della popolazione vive in ED formate da cinque e più persone. 
Quasi metà della popolazione (il 45,1%) vive in ED composte da coppie 
con figli e un altro 22,5% all’interno di coppie senza figli [F. 1.10].

Nel 2021, in Ticino l’87,9% della popolazione residente permanente 
indica l’italiano quale lingua principale14, il 14,3% indica altre lingue 
nazionali e il 17,3% una o più lingue straniere. 
Sul fronte delle lingue parlate al lavoro, il 93,0% degli occupati indica 
l’italiano: più della metà parla solo italiano (il 60,1%), mentre le altre 
persone (32,9%) vi affiancano altre lingue; tra queste ultime vi sono 
coloro che parlano anche il dialetto ticinese (il 14,4 % di tutti gli occu-
pati). I dialettofoni monolingui al lavoro sono solo l’1,9% [F. 1.11].

Economie domestiche

F.	1.10
Economie domestiche e persone nelle 
economie domestiche (in %), secondo 
il tipo di ED, in Ticino, nel 2021
Fonte:	RS,	UST

�
�
�
�
�
�

ED	con	una	persona
Coppie	senza	figli
Coppie	con	figli
ED	d’un	genitore	con	figli
ED	di	più	famiglie
ED	non	familiari	di	più	persone

0,4%
1,5%

41,1%

23,3%

25,0%

8,7%
1,0%

1,6%
19,7%

22,5%

45,1%

10,1%

Economie domestiche: 166.434 Persone nelle economie domestiche: 346.405

Lingue e religioni

13	 Il resto della popolazione vive in 
collettività, ad esempio case per 
anziani, case degli studenti ecc.

F.	1.9
Matrimoni (in %), secondo la 
nazionalità della coppia, in Ticino, 
nel 2022
Fonte:	BEVNAT,	UST

Coppie	svizzere	(41,5%)

Coppie	miste	(41,6%)

Coppie	straniere:	stessa	nazionalità
(11,5%)

Coppie	straniere:	nazionalità	differente	(5,4%)

14	 Le persone intervistate potevano 
indicare più lingue principali (ne 
sono state considerate al massimo 
tre), perciò la somma dei valori 
supera il 100%.

Per quanto riguarda l’appartenenza religiosa15, nel 2021 il 60,5% delle 
persone si dichiara cattolico romano, il 5,2% protestante; gli apparte-
nenti ad altre comunità cristiane e alle comunità islamiche sono rispet-
tivamente il 3,8% e il 2,2% [F. 1.12]. Così come nel 2000, anche nel 2021 
coloro che dichiarano nessuna appartenenza rappresentano la secon-
da categoria più importante del cantone, che, con il 26,3% del totale, 
nell’arco di 21 anni ha visto più che triplicare il proprio peso percentua-
le (nel 2000 rappresentava il 7,5%).

Il concetto di passato migratorio permette di classificare la popolazione te-
nendo conto non solo della nazionalità, ma anche del luogo di nascita degli 
individui e dei loro genitori, come pure di un’eventuale naturalizzazione. 
In Ticino, quasi la metà della popolazione non ha un passato migratorio (il 
48,9%), mentre l’altra metà si suddivide tra coloro che hanno vissuto di-
rettamente la migrazione (il 39,4%) e coloro che l’hanno vissuta indiretta-
mente (l’11,1%) [F. 1.13]. Tra le persone senza passato migratorio figurano gli 
autoctoni e gli svizzeri dell’estero con almeno un genitore nato in Svizzera 
(il 47,2%, rispettivamente l’1,1%) come pure i naturalizzati o gli stranieri 
di terza o più generazione (insieme, lo 0,7%). Chi ha un passato migratorio 
indiretto è o svizzero con genitori nati all’estero (il 2,3%), o naturalizzato di 
seconda generazione (il 6,7%) o straniero di seconda generazione (il 2,1%). 
Tra chi ha invece vissuto direttamente una migrazione figurano gli svizzeri 
dell’estero con genitori nati all’estero (lo 0,6%), i naturalizzati di prima 
generazione (il 13,1%) e gli stranieri di prima generazione16 (il 25,6%).

F.	1.11
Occupati residenti permanenti (in %), 
secondo la lingua parlata al lavoro, 
in Ticino, nel 2021
Fonte:	RS,	UST

Solo	italiano	(60,1%)

Italiano	e	dialetto	(10,0%)

Altre	lingue	nazionali	(1,9%)

Italiano,	dialetto
e	altre	lingue	(4,4%)

Altre	combinazioni	(3,2%)

Solo	dialetto	(1,9%)

Italiano	e	altre	lingue	(18,5%)

Italiano: 93,0%

F.	1.12
Popolazione residente permanente (in %), 
secondo l’appartenenza religiosa*, 
in Ticino, nel 2021
Fonte:	RS,	UST

Chiesa	cattolica	romana	(60,5%)

Chiese	e	comunità	protestanti
(5,2%)

Comunità	di	confessione	
ebraica	(0,1%)

Nessuna	appartenenza	(26,3%)

Senza	indicazione	o	non	codificabile	(1,3%)

Altre	comunità	cristiane	(3,8%)

Altre	chiese	e	comunità	religiose
(0,6%)

Comunità	islamiche	(2,2%)

V.	la	nota	15.*

16	 Per queste definizioni, v. il 
Glossario.

Popolazione con passato 
migratorio

15	 Appartenenza a una chiesa o 
comunità religiosa considerata come 
l’espressione di un interesse per la 
religione in senso ampio (traccia di 
un legame ereditato, testimonianza 
di un impegno, attaccamento a dei 
valori, legame formalizzato ecc.).
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Evoluzione passata e 
futura della popolazione

F.	1.13
Popolazione residente permanente (in %), 
secondo lo statuto migratorio, 
in Ticino, nel 2021
Fonte:	RS,	UST;	elab.	Ustat

Persone	senza	passato	migratorio
(48,9%)

Persone	con	passato	migratorio	
indiretto	(11,1%)

Persone	con	passato	migratorio	
diretto	(39,4%)

Senza	indicazione	(0,6%)

Nel corso degli ultimi quarant’anni la popolazione ticinese è cresciuta 
soprattutto grazie ai movimenti migratori. Il saldo naturale, ad eccezio-
ne di quasi tutti gli anni Settanta e degli anni Novanta, è sempre stato 
prossimo allo zero se non negativo, mentre il saldo migratorio, contrad-
distinto da repentine variazioni, ha mostrato un maggior dinamismo. 
La differente combinazione delle ipotesi riguardanti la fecondità, la 
mortalità e le migrazioni hanno portato all’elaborazione di tre scena-
ri17: quello medio, quello alto (più “ottimistico”) e quello basso (più 
“pessimistico”). Lo scenario medio indica che l’evoluzione dei pros-
simi trent’anni dovrebbe caratterizzarsi per una leggera crescita della 
popolazione residente permanente, che raggiungerà circa 358.000 unità 
alla fine del 2050. Lo scenario basso prevende una diminuzione, fino a 
327.000 unità, mentre quello alto prevede un aumento fino a 390.000 
unità [F. 1.14].
Per quanto riguarda lo scenario medio, la struttura per età della popola-
zione dovrebbe caratterizzarsi per un aumento di entrambi gli indici di 
dipendenza: nell’arco di trent’anni, tra il 2020 e il 2050, quello senile 
dovrebbe passare da 36,1 a 63,7 e quello giovanile da 20,4 a 22,8, cifre 
che corrispondono a +27,6 anziani, rispettivamente, +2,4 giovani ogni 
cento persone in età lavorativa. Complessivamente, lo scenario medio 
indica che per ogni cento persone potenzialmente attive, nel 2050 si 
avranno 86,5 persone non attive.

F. 1.14
Popolazione residente permanente,
secondo lo scenario, in Ticino,
dal 2020 al 2050
Fonte: Scenari demografici 2021, Ustat

�
�
�
�

Osservazioni
Scenario di riferimento
Scenario alto
Scenario basso

19
91

19
95

19
99

20
03

20
07

20
11

20
15

20
19

20
23

20
27

20
31

20
35

20
39

20
43

20
47

260.000

280.000

300.000

320.000

340.000

360.000

380.000

400.000

20
50

17	 V. Bruno, Danilo. (2021). Scenari 
demografici per il Cantone Ticino 
e i suoi distretti, 2020-2050. 
Documenti, 12.

Dati

Ulteriori dati nel sito dell’Ustat:
www.ti.ch/ustat-datistatistici > 01 Popolazione

T. 1.1
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo la nazionalità e il sesso, per cantone, in Svizzera, nel 2022

Totale ass. Di cui stranieri % Di cui donne %

Totale Svizzere1 Straniere2

Svizzera  8.815.385 26,0 50,3 51,4 47,2
Zurigo  1.579.967 27,7 50,1 51,2 47,1
Berna  1.051.437 17,0 50,8 51,6 47,4
Lucerna  424.851 19,8 50,1 50,9 46,8
Uri  37.317 13,6 49,1 49,7 44,8
Svitto  164.920 22,9 48,6 49,5 45,7
Obvaldo  38.700 15,6 49,4 50,2 45,0
Nidvaldo  44.420 16,4 48,7 49,4 45,3
Glarona  41.471 25,4 49,4 50,7 45,7
Zugo  131.164 29,8 49,2 50,4 46,6
Friburgo  334.465 23,7 49,9 50,9 46,6
Soletta  282.408 24,1 50,0 51,1 46,6
Basilea Città  196.786 37,3 51,2 52,9 48,5
Basilea Campagna  294.417 24,0 50,9 51,9 48,0
Sciaffusa  85.214 27,2 50,3 51,6 47,1
Appenzello Esterno  55.759 16,8 49,6 50,4 45,7
Appenzello Interno  16.416 11,6 48,8 49,3 45,0
San Gallo  525.967 25,5 49,7 51,0 46,1
Grigioni  202.538 19,7 49,8 50,8 45,3
Argovia  711.232 26,2 49,7 50,9 46,4
Turgovia  289.650 26,2 49,6 50,7 46,4
Ticino  354.023 28,1 51,3 52,6 48,2
Vaud  830.431 33,2 50,8 52,4 47,7
Vallese  357.282 23,7 50,2 51,4 46,5
Neuchâtel  176.571 25,6 50,9 52,3 46,9
Ginevra  514.114 41,0 51,6 53,1 49,4
Giura  73.865 15,2 50,5 51,1 47,1

1	 Percentuale di donne svizzere sul totale della popolazione di nazionalità svizzera.
2	 Percentuale di donne straniere sul totale della popolazione di nazionalità straniera.

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel
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T. 1.2
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo la nazionalità, per cantone, in Svizzera, nel 2022

Totale Svizzeri Stranieri

Ass. Variazione1 Ass. Variazione1 Ass. Variazione1

Ass. % Ass. % Ass. %

Svizzera  8.815.385  76.594  0,9  6.519.362  24.752  0,4  2.296.023  51.842  2,3 
Zurigo  1.579.967  15.305  1,0  1.141.651  5.245  0,5  438.316  10.060  2,3 
Berna  1.051.437  3.964  0,4  872.661  1.037  0,1  178.776  2.927  1,7 
Lucerna  424.851  4.525  1,1  340.582  1.503  0,4  84.269  3.022  3,7 
Uri  37.317  270  0,7  32.224  81  0,3  5.093  189  3,9 
Svitto  164.920  1.231  0,8  127.120  265  0,2  37.800  966  2,6 
Obvaldo  38.700  265  0,7  32.652  29  0,1  6.048  236  4,1 
Nidvaldo  44.420  526  1,2  37.150  70  0,2  7.270  456  6,7 
Glarona  41.471  281  0,7  30.918  27  0,1  10.553  254  2,5 
Zugo  131.164  1.377  1,1  92.130  368  0,4  39.034  1.009  2,7 
Friburgo  334.465  4.656  1,4  255.175  2.155  0,9  79.290  2.501  3,3 
Soletta  282.408  2.163  0,8  214.403  675  0,3  68.005  1.488  2,2 
Basilea Città  196.786  750  0,4  123.465  -407  -0,3  73.321  1.157  1,6 
Basilea Campagna  294.417  1.600  0,5  223.876  369  0,2  70.541  1.231  1,8 
Sciaffusa  85.214  1.219  1,5  62.066  378  0,6  23.148  841  3,8 
Appenzello Esterno  55.759  174  0,3  46.395  27  0,1  9.364  147  1,6 
Appenzello Interno  16.416  56  0,3  14.510  31  0,2  1.906  25  1,3 
San Gallo  525.967  6.722  1,3  392.009  2.198  0,6  133.958  4.524  3,5 
Grigioni  202.538  1.162  0,6  162.686  166  0,1  39.852  996  2,6 
Argovia  711.232  8.146  1,2  524.909  3.384  0,6  186.323  4.762  2,6 
Turgovia  289.650  3.686  1,3  213.633  1.158  0,5  76.017  2.528  3,4 
Ticino  354.023  1.842  0,5  254.597  287  0,1  99.426  1.555  1,6 
Vaud  830.431  7.463  0,9  554.772  4.325  0,8  275.659  3.138  1,2 
Vallese  357.282  4.073  1,2  272.671  1.463  0,5  84.611  2.610  3,2 
Neuchâtel  176.571  405  0,2  131.328  -325  -0,2  45.243  730  1,6 
Ginevra  514.114  4.666  0,9  303.157  353  0,1  210.957  4.313  2,1 
Giura  73.865  67  0,1  62.622  -110  -0,2  11.243  177  1,6 

1	 Rispetto all’anno precedente.

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.3
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo la classe d’età, e indici di dipendenza, per cantone, in Svizzera, nel 2022

Popolazione residente permanente al 31.12 Indici di dipendenza 

Totale 0-14 15-64 65 e più Totale Dei giovani Degli anziani

Svizzera 8.815.385 1.326.761 5.797.001 1.691.623 52,1 22,9 29,2
Zurigo 1.579.967 240.644 1.066.372 272.951 48,2 22,6 25,6
Berna 1.051.437 152.352 668.934 230.151 57,2 22,8 34,4
Lucerna 424.851 65.457 280.637 78.757 51,4 23,3 28,1
Uri 37.317 5.454 23.719 8.144 57,3 23,0 34,3
Svitto 164.920 23.921 109.557 31.442 50,5 21,8 28,7
Obvaldo 38.700 5.785 24.990 7.925 54,9 23,1 31,7
Nidvaldo 44.420 5.916 28.679 9.825 54,9 20,6 34,3
Glarona 41.471 6.020 26.706 8.745 55,3 22,5 32,7
Zugo 131.164 20.061 87.583 23.520 49,8 22,9 26,9
Friburgo 334.465 55.072 223.775 55.618 49,5 24,6 24,9
Soletta 282.408 41.327 182.620 58.461 54,6 22,6 32,0
Basilea Città 196.786 26.739 131.153 38.894 50,0 20,4 29,7
Basilea Campagna 294.417 42.603 184.528 67.286 59,6 23,1 36,5
Sciaffusa 85.214 12.205 54.288 18.721 57,0 22,5 34,5
Appenzello Esterno 55.759 8.815 35.297 11.647 58,0 25,0 33,0
Appenzello Interno 16.416 2.594 10.472 3.350 56,8 24,8 32,0
San Gallo 525.967 81.330 344.312 100.325 52,8 23,6 29,1
Grigioni 202.538 26.382 130.031 46.125 55,8 20,3 35,5
Argovia 711.232 110.404 467.729 133.099 52,1 23,6 28,5
Turgovia 289.650 44.980 189.774 54.896 52,6 23,7 28,9
Ticino 354.023 45.119 225.414 83.490 57,1 20,0 37,0
Vaud 830.431 133.441 558.151 138.839 48,8 23,9 24,9
Vallese 357.282 51.533 232.470 73.279 53,7 22,2 31,5
Neuchâtel 176.571 26.508 115.123 34.940 53,4 23,0 30,4
Ginevra 514.114 80.979 348.265 84.870 47,6 23,3 24,4
Giura 73.865 11.120 46.422 16.323 59,1 24,0 35,2

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel
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T. 1.4
Popolazione residente permanente al 31.121, secondo la classe d’età, e indici di dipendenza, in Ticino, dal 1910

Popolazione residente permanente al 31.12 Indici di dipendenza

Totale 0-14 15-64 65 e più Totale Dei giovani Degli anziani

1910 156.166 48.682 95.705 11.779 63,2 50,9 12,3
1920 152.256 43.082 97.091 12.083 56,8 44,4 12,4
1930 159.223 36.399 109.766 13.058 45,1 33,2 11,9
1941 161.882 33.594 112.297 15.991 44,2 29,9 14,2
1950 175.055 36.130 118.657 20.268 47,5 30,4 17,1
1960 195.566 39.049 132.636 23.881 47,4 29,4 18,0
1970 245.458 53.289 161.868 30.301 51,6 32,9 18,7
1980 265.899 50.998 174.497 40.404 52,4 29,2 23,2
1990 286.642 40.731 199.666 46.245 43,6 20,4 23,2
1991 290.000 41.306 201.568 47.126 43,9 20,5 23,4
1992 294.108 42.284 203.989 47.835 44,2 20,7 23,4
1993 297.955 43.216 206.272 48.467 44,4 21,0 23,5
1994 302.131 44.136 208.707 49.288 44,8 21,1 23,6
1995 305.199 44.734 210.277 50.188 45,1 21,3 23,9
1996 304.830 44.845 209.109 50.876 45,8 21,4 24,3
1997 305.588 44.953 209.075 51.560 46,2 21,5 24,7
1998 306.179 45.240 208.522 52.417 46,8 21,7 25,1
1999 308.498 45.529 209.507 53.462 47,2 21,7 25,5
2000 310.215 45.969 209.545 54.701 48,0 21,9 26,1
2001 312.528 45.768 210.907 55.853 48,2 21,7 26,5
2002 315.256 46.134 212.162 56.960 48,6 21,7 26,8
2003 317.315 46.261 212.933 58.121 49,0 21,7 27,3
2004 319.931 46.282 214.144 59.505 49,4 21,6 27,8
2005 322.276 46.218 214.898 61.160 50,0 21,5 28,5
2006 324.851 46.163 215.784 62.904 50,5 21,4 29,2
2007 328.580 46.122 217.776 64.682 50,9 21,2 29,7
2008 332.736 46.457 219.949 66.330 51,3 21,1 30,2
2009 335.720 46.445 221.310 67.965 51,7 21,0 30,7
20102 333.753 46.134 219.395 68.224 52,1 21,0 31,1
2011 336.943 46.415 220.429 70.099 52,9 21,1 31,8
2012 341.652 46.782 222.981 71.889 53,2 21,0 32,2
2013 346.539 47.322 225.527 73.690 53,7 21,0 32,7
2014 350.363 47.528 227.286 75.416 54,2 20,9 33,2
2015 351.946 47.390 227.825 76.731 54,5 20,8 33,7
2016 354.375 47.508 228.837 78.030 54,9 20,8 34,1
2017 353.709 47.091 227.719 78.899 55,3 20,7 34,6
2018 353.343 46.721 226.727 79.895 55,8 20,6 35,2
2019 351.491 46.189 224.584 80.718 56,5 20,6 35,9
2020 350.986 45.693 224.282 81.011 56,5 20,4 36,1
2021 352.181 45.370 224.456 82.355 56,9 20,2 36,7
2022 354.023 45.119 225.414 83.490 57,1 20,0 37,0

1	 Dal 1910 al 1980 popolazione residente il giorno del censimento.
2	 La diminuzione della popolazione non è verosimilmente riconducibile a un evento demografico ma al cambiamento di fonte statistica.

Fonte: fino al 1980: Censimento federale della popolazione; dal 1990 al 2009: Statistica dello stato annuale della popolazione (ESPOP); 
dal 2010: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.5
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo il sesso, la nazionalità e la classe d’età, in Svizzera e in Ticino, nel 2022

Svizzera Ticino

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne

Totale ass.  8.815.385  4.379.953  4.435.432  354.023  172.337  181.686 
Totale % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
0-19 19,9 20,6 19,2 17,6 18,4 16,7
20-39 26,0 26,7 25,3 21,9 23,0 21,0
40-64 34,9 35,3 34,5 36,9 37,3 36,6
65-79 13,7 13,1 14,3 16,0 15,3 16,6
80 e più 5,5 4,4 6,6 7,6 6,0 9,1
Svizzeri ass.  6.519.362  3.168.225  3.351.137  254.597  120.787  133.810 
Svizzeri % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
0-19 19,9 21,0 18,9 18,1 19,5 16,8
20-39 23,1 23,9 22,4 20,4 21,7 19,2
40-64 33,9 34,0 33,8 35,3 35,4 35,2
65-79 16,4 15,7 17,0 17,8 16,9 18,6
80 e più 6,7 5,3 8,0 8,4 6,5 10,1
Stranieri ass.  2.296.023  1.211.728  1.084.295  99.426  51.550  47.876 
Stranieri % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
0-19 19,9 19,4 20,3 16,2 15,9 16,4
20-39 34,3 34,0 34,5 25,9 25,9 25,9
40-64 37,7 38,5 36,8 41,0 41,8 40,2
65-79 6,0 6,1 6,0 11,3 11,5 11,1
80 e più 2,2 1,9 2,4 5,6 4,9 6,4

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel
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T. 1.6
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo il sesso, la nazionalità e lo stato civile, in Svizzera e in Ticino, nel 2022

Svizzera Ticino

Totale Uomini Donne Totale Uomini Donne

Totale ass.  8.815.385  4.379.953  4.435.432  354.023  172.337  181.686 
Totale %  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0 
Celibi/nubili  45,6  48,9  42,4  43,3  46,8  39,9 
Coniugati  40,7  41,4  40,0  41,3  42,9  39,8 
Vedovi  4,6  1,9  7,2  6,0  2,3  9,6 
Divorziati  8,9  7,5  10,1  9,3  7,8  10,6 
Non coniugati1  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 
In UDR2  0,2  0,2  0,1  0,1  0,2  0,1 
UDR2 sciolta  0,0  0,1  0,0  0,0  0,0  0,0 
Senza indicazione  0,0  0,0  0,0  0,0  –  0,0 
Svizzeri ass.  6.519.362  3.168.225  3.351.137  254.597  120.787  133.810 
Svizzeri %  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0 
Celibi/nubili  45,4  48,8  42,1  43,9  47,9  40,4 
Coniugati  39,8  41,0  38,6  39,9  41,9  38,2 
Vedovi  5,4  2,2  8,4  6,6  2,4  10,3 
Divorziati  9,3  7,7  10,8  9,4  7,6  11,0 
Non coniugati1  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 
In UDR2  0,1  0,2  0,1  0,1  0,1  0,1 
UDR2 sciolta  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 
Senza indicazione 0,0 0,0  0,0  –  –  – 
Stranieri ass.  2.296.023  1.211.728  1.084.295  99.426  51.550  47.876 
Stranieri %  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0  100,0 
Celibi/nubili  46,4  49,0  43,5  41,6  44,5  38,4 
Coniugati  43,4  42,5  44,4  44,7  45,2  44,3 
Vedovi  2,3  0,9  3,8  4,6  1,9  7,6 
Divorziati  7,6  7,1  8,1  8,9  8,2  9,5 
Non coniugati1  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0  0,0 
In UDR2  0,2  0,3  0,1  0,2  0,2  0,1 
UDR2 sciolta  0,0  0,1  0,0  0,0  0,0  0,0 
Senza indicazione  0,0  0,0  0,0  0,0  –  0,0 

1	 Annullamento dell’ultimo matrimonio o dichiarazione di scomparsa dell’ultimo coniuge.
2	 Unione domestica registrata.

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.7
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo la nazionalità e la durata della residenza nel comune, per regione, in Ticino, 
nel 2022

Totale Tre Valli Locarnese e 
Vallemaggia

Bellinzonese Luganese Mendrisiotto

Totale ass. 354.023 24.576 70.325 56.617 147.359 55.146
Totale % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Meno di 1 anno 5,9 4,6 6,0 4,9 6,5 5,6
1-5 anni 19,7 16,2 21,4 16,5 20,9 19,3
6-10 anni 12,8 10,7 12,7 13,0 13,2 12,3
11 e più anni 40,1 38,1 42,2 36,3 40,3 41,7
Dalla nascita 21,6 30,4 17,8 29,4 19,1 21,1
Senza indicazione 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Svizzeri ass. 254.597 18.598 53.452 41.495 100.096 40.956
Svizzeri % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Meno di 1 anno 4,0 3,5 4,6 3,4 4,3 3,5
1-5 anni 14,9 12,9 17,9 12,2 15,2 14,1
6-10 anni 10,3 8,6 11,2 11,2 10,1 9,4
11 e più anni 43,9 37,6 45,0 37,8 46,1 46,6
Dalla nascita 26,8 37,5 21,4 35,4 24,4 26,4
Senza indicazione 0,0 0,0 – – – –
Stranieri ass. 99.426 5.978 16.873 15.122 47.263 14.190
Stranieri % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Meno di 1 anno 10,5 8,2 10,2 9,0 11,1 11,7
1-5 anni 32,0 26,3 32,4 28,1 33,2 34,4
6-10 anni 19,1 17,1 17,4 17,7 19,8 20,6
11 e più anni 30,2 39,8 33,6 32,2 28,0 27,5
Dalla nascita 8,1 8,5 6,4 13,0 7,9 5,7
Senza indicazione 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel
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T. 1.8
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo il luogo di nascita e la classe d’età decennale, in Ticino, nel 2022

Totale In Ticino In un altro cantone All’estero Senza indicazione

Totale ass.  354.023  188.211  35.788  129.974  50 
Totale % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
0-9 8,0 13,0 3,4 2,0 42,0
10-19 9,6 13,7 3,8 5,3 14,0
20-29 10,6 13,3 5,2 8,2 8,0
30-39 11,3 10,0 6,8 14,4 2,0
40-49 13,4 10,9 10,4 18,0 2,0
50-59 16,6 14,1 19,9 19,3 –
60-69 12,6 9,9 20,3 14,4 14,0
70-79 10,2 8,5 19,4 10,1 8,0
80-89 6,2 5,2 8,8 6,9 8,0
90 e più 1,4 1,3 2,1 1,3 2,0

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.9
Popolazione residente permanente al 31.12, secondo il luogo di nascita e alcune nazionalità, in Ticino, nel 2022

Totale ass. Luogo di nascita %

Totale Ticino Altro cantone All’estero
Senza 

indicazione

Totale 354.023 100,0 53,2 10,1 36,7 0,0
Svizzeri 254.597 100,0 69,0 12,9 18,1 0,0
Stranieri 99.426 100,0 12,6 2,9 84,5 0,0

Europa 90.449 100,0 12,8 3,2 84,0 0,0
Unione europea 81.620 100,0 12,6 3,4 83,9 0,0
AELS 43 100,0 – 14,0 86,0 –
Altri Europa 8.786 100,0 14,9 0,6 84,4 0,1

Africa 2.229 100,0 18,8 0,8 79,9 0,4
America settentrionale 786 100,0 4,7 1,1 94,0 0,1
Sud e Centro America, Caraibi 2.540 100,0 5,9 0,2 93,9 –
Asia 3.271 100,0 8,6 0,4 90,9 0,1
Oceania 77 100,0 3,9 – 96,1 –
Senza indicazione 74 100,0 6,8 – 91,9 1,4

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.10
Popolazione residente permanente al 31.12: stranieri, secondolo statuto, la classe d’età e la nazionalità, in Ticino, nel 2022

Totale Dimoranti Domiciliati Dimoranti 
temporanei

Richiedenti 
l’asilo, persone 

ammesse 
provvisoria-

mente, persone 
bisognose di 

protezione

Funzionari 
internazionali e 

diplomatici

Classe d’età ass. 99.426 29.218 67.842 630 1.710 26
Classe d’età % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
0-19 16,2 17,6 15,2 10,8 34,6 3,8
20-39 25,9 44,4 17,3 51,4 42,2 3,8
40-64 41,0 33,8 44,7 34,3 20,0 73,1
65-79 11,3 3,3 15,1 2,9 2,7 19,2
80 e più 5,6 0,9 7,8 0,6 0,5 –

Nazionalità ass. 99.426 29.218 67.842 630 1.710 26
Nazionalità % 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Europa 91,0 85,3 95,6 83,0 7,9 100,0

Unione europea1 90,2 89,6 90,7 83,9 0,7 100,0
AELS1 0,0 0,1 0,0 – – –
Altri Europa1 9,7 10,2 9,3 16,1 99,3 –

Africa 2,2 3,7 0,6 1,1 41,3 –
America settentrionale 0,8 1,5 0,5 5,2 – –
Sud e Centro America, Caraibi 2,6 3,7 2,1 3,3 0,5 –
Asia 3,3 5,4 1,2 6,3 49,1 –
Oceania 0,1 0,1 0,0 1,0 – –
Senza indicazione 0,1 0,2 0,0 – 1,3 –

Nazionalità più rappresentate %
Italia 62,1 55,9 66,5 44,1 0,1 84,6
Portogallo 6,9 3,1 8,8 8,7 – 7,7
Germania 3,0 2,4 3,3 1,7 – –
Serbia 1,9 1,0 2,3 0,2 1,7 –
Spagna 1,8 1,7 1,8 4,4 – –
Kosovo 1,7 1,6 1,8 – 0,9 –
Croazia 1,5 0,6 1,9 0,2 – –
Bosnia e Erzegovina 1,4 0,6 1,8 – 0,7 –
Romania 1,4 3,8 0,4 3,5 – –

1	 Quote percentuali sul totale Europa.

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel
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T. 1.11
Movimento naturale, in Ticino, dal 2005

Matrimoni1 Nati vivi Nati morti Decessi Riconosci-
menti di figli

Divorzi2 Adozioni UDR3 Sciogli-
mento UDR3

2005  1.612  2.784  8  2.791  459  822  47 ... ...
2006  1.646  2.792  7  2.765  471  762  47 ... ...
2007  1.673  2.813  9  2.762  493  806  38  50 –
2008  1.678  2.992  16  2.795  529  803  40  14 –
2009  1.660  2.932  18  2.861  561  813  31  17  1 
2010  1.681  2.953  12  2.971  578  885  37  14  4 
2011  1.598  2.949  18  2.897  617  737  39  13  5 
2012  1.640  2.839  7  2.998  609  704  38  18  2 
2013  1.584  2.842  11  3.057  664  701  36  22  4 
2014  1.573  2.908  8  2.924  728  701  31  23  2 
2015  1.520  2.957  11  3.294  791  672  28  20  3 
2016  1.465  2.806  13  2.988  786  663  29  18  3 
2017  1.349  2.774  13  3.230  798  648  14  23  2 
2018  1.308  2.556  4  3.152  788  680  25  21  4 
2019  1.205  2.494  13  3.238  868  723  30  27  3 
2020  958  2.506  10  4.067  874  687  24  27  9 
2021  1.074  2.556  13  3.118  941  705  27  24  7 
2022  1.344  2.435  16  3.537  938  686  12  10  6 

1	 Dal 2022, inclusi i matrimoni tra persone delle stesso sesso e le conversioni di unioni domestiche registrate in matrimoni (modifica legislativa in vigore 
dal 1° luglio). 

2	 Dal 2011, modifica del metodo di rilevamento dei divorzi (v. a. le Definizioni): di conseguenza i dati non sono confrontabili con quelli degli anni precedenti.
3	 Unioni domestiche registrate (dal 1° luglio 2022, in Svizzera non possono più essere registrate; tuttavia, all’estero rimangono ancora possibili).

Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.12
Tassi di nuzialità, natalità, mortalità, incremento naturale e mortinatalità, in Ticino, dal 2005

Nuzialità Natalità Mortalità Incremento naturale Mortinatalità

2005 5,02 8,67 8,69 -0,02 2,87
2006 5,09 8,63 8,55 0,08 2,50
2007 5,12 8,61 8,45 0,16 3,19
2008 5,07 9,05 8,45 0,60 5,32
2009 4,97 8,77 8,56 0,21 6,10
2010 4,98 8,74 8,80 -0,05 4,05
2011 4,77 8,79 8,64 0,16 6,07
2012 4,83 8,37 8,84 -0,47 2,46
2013 4,60 8,26 8,88 -0,62 3,86
2014 4,51 8,34 8,39 -0,05 2,74
2015 4,33 8,42 9,38 -0,96 3,71
2016 4,15 7,94 8,46 -0,52 4,61
2017 3,81 7,84 9,12 -1,29 4,66
2018 3,70 7,23 8,92 -1,69 1,56
2019 3,43 7,10 9,21 -2,12 5,19
2020 2,73 7,14 11,59 -4,45 3,97
2021 3,05 7,27 8,87 -1,60 5,06
2022 3,80 6,90 10,00 -3,10 6,53

Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.13
Matrimoni, secondo la nazionalità della coppia, in Ticino, dal 2005

Totale ass. Nazionalità della coppia %

Totale Coppie svizzere Coppie miste Coppie 
straniere

Totale Svizzero - 
straniera

Svizzera - 
straniero

2005 1.612 100,0 45,3 43,8 23,3 20,5 10,9
2006 1.646 100,0 44,2 45,1 24,7 20,4 10,7
2007 1.673 100,0 43,0 44,9 24,9 20,1 12,1
2008 1.678 100,0 44,3 43,2 22,1 21,1 12,5
2009 1.660 100,0 43,4 44,3 24,0 20,4 12,3
2010 1.681 100,0 43,8 41,7 22,7 19,0 14,5
2011 1.598 100,0 42,1 44,6 23,7 20,9 13,3
2012 1.640 100,0 43,2 43,8 23,6 20,2 13,0
2013 1.584 100,0 39,8 44,8 24,5 20,3 15,3
2014 1.573 100,0 40,2 44,5 23,8 20,7 15,3
2015 1.520 100,0 38,3 45,9 25,8 20,1 15,9
2016 1.465 100,0 41,0 43,6 23,3 20,3 15,4
2017 1.349 100,0 40,5 43,3 22,2 21,1 16,2
2018 1.308 100,0 37,8 44,3 25,4 18,9 17,9
2019 1.205 100,0 38,3 44,7 25,4 19,3 16,9
2020 958 100,0 37,4 46,1 25,4 20,8 16,5
2021 1.074 100,0 39,5 43,9 26,3 17,6 16,7
2022  1.344 100,0 41,5 41,6 22,8 18,8 16,9

Sesso differente 1.250 100,0 41,1 43,5 23,5 20,0 15,4
Stesso sesso 94 100,0 46,8 16,0 13,8 2,1 37,2

Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.14
Matrimoni, secondo lo stato civile della coppia, in Ticino, dal 2005

Totale ass. Stato civile della coppia %

Totale Celibe - nubile
Divorziato - 

divorziata Celibe - divorziata Divorziato - nubile Altro

2005 1.612 100,0 67,7 8,8 10,4 11,5 1,6
2006 1.646 100,0 64,7 8,9 9,7 14,4 2,2
2007 1.673 100,0 64,5 10,3 10,0 13,2 2,0
2008 1.678 100,0 65,9 10,4 9,7 12,4 1,5
2009 1.660 100,0 64,3 10,6 10,1 12,7 2,2
2010 1.681 100,0 66,4 10,0 8,9 13,1 1,7
2011 1.598 100,0 63,6 11,9 9,6 13,0 1,9
2012 1.640 100,0 66,5 10,2 8,7 12,3 2,3
2013 1.584 100,0 64,5 10,8 10,4 11,8 2,5
2014 1.573 100,0 65,4 10,7 8,5 12,9 2,6
2015 1.520 100,0 62,4 13,2 9,7 12,8 1,9
2016 1.465 100,0 65,1 11,3 9,6 11,6 2,5
2017 1.349 100,0 66,9 10,0 9,4 10,8 2,8
2018 1.308 100,0 65,6 10,4 9,7 12,2 2,1
2019 1.205 100,0 65,1 12,4 9,0 10,5 3,0
2020 958 100,0 62,6 13,9 9,6 11,5 2,4
2021 1.074 100,0 67,1 11,7 8,2 10,4 2,5
20221 1.250 100,0 68,1 10,4 8,9 10,7 1,9

1	 Sono considerati solamente i matrimoni di coppie di sesso differente.

Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel
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T. 1.15
Divorzi, secondo la classe di durata del matrimonio, in Ticino, dal 20051

Totale ass. Classe di durata del matrimonio (in anni) %

Totale 0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25 e più

2005 822 100,0 14,2 30,5 21,7 13,4 10,1 10,1
2006 762 100,0 10,2 27,4 23,4 15,9 10,6 12,5
2007 806 100,0 14,4 28,9 21,2 13,8 10,7 11,0
2008 803 100,0 9,2 25,2 20,9 19,3 10,2 15,2
2009 813 100,0 13,5 26,3 19,7 16,4 9,2 14,9
2010 885 100,0 11,5 23,5 20,7 15,0 12,5 16,7
2011 737 100,0 13,2 26,7 20,8 14,2 9,8 15,3
2012 704 100,0 14,1 22,6 20,9 15,2 10,7 16,6
2013 701 100,0 11,4 25,1 21,8 13,7 13,3 14,7
2014 701 100,0 14,0 22,1 21,1 12,7 13,7 16,4
2015 672 100,0 15,3 26,0 14,9 15,5 11,0 17,3
2016 663 100,0 11,2 25,9 17,5 15,1 11,9 18,4
2017 648 100,0 11,1 22,4 18,8 15,1 16,8 15,7
2018 680 100,0 12,8 21,2 16,6 16,0 13,1 20,3
2019 723 100,0 11,3 19,8 20,3 13,6 11,5 23,5
2020 687 100,0 11,4 21,7 16,0 17,2 13,0 20,8
2021 705 100,0 8,5 22,0 18,2 14,8 14,5 22,1
2022 686 100,0 7,9 16,5 20,1 17,9 13,3 24,3

1	 Dal 2011 modifica del metodo di rilevamento dei divorzi (v. a. le Definizioni). Di conseguenza i dati non sono confrontabili con quelli degli anni precedenti.

Fonte: Statistica del movimento naturale della popolazione (BEVNAT), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.16
Acquisizioni della nazionalità svizzera, secondo la classe d’età decennale e alcune nazionalità, in Ticino, nel 2022

Totale  0-9 10-19 20-29 30-39 40-49 50-59 60-69 70 e più

Totale 1.831 188 425 170 243 398 294 92 21
Italia 1.211 139 266 100 135 261 224 68 18
Portogallo 83 3 34 24 10 6 4 2 –
Germania 53 3 9 7 5 12 13 2 2
Kosovo 52 10 15 6 16 5 – – –
Serbia 41 2 12 4 8 12 3 – –
Croazia 36 2 11 2 10 8 1 2 –
Russia 30 4 7 2 1 8 6 1 1
Bosnia-Erzegovina 25 1 10 4 4 4 1 1 –
Spagna 24 2 1 5 6 4 6 – –
Turchia 19 3 8 1 2 3 2 – –
Macedonia 16 1 4 2 2 5 – 2 –
Ucraina 16 – 1 – 2 10 2 1 –
Brasile 14 – 1 1 4 4 3 1 –
Francia 11 – 2 1 – 4 3 1 –
Rep. Dominicana 11 – 5 – 3 2 1 – –
Iraq 10 – 4 – 3 1 – 2 –
Altre nazionalità 179 18 35 11 32 49 25 9 –

Fonte: Statistica della popolazione e delle economie domestiche (STATPOP), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.17
Economie domestiche, secondo il tipo, per cantone, in Svizzera, nel 2021

Totale ass. Tipo %

Totale ED non familiari ED monofamiliari ED di più 
famiglie

ED con una 
persona

ED di più 
persone

Coppie 
senza figli

Coppie con 
figli

ED d’un solo 
genitore

Svizzera 3.910.559 100,0 36,9 2,3 27,1 26,7 6,3 0,7
Zurigo 708.476 100,0 37,3 3,6 26,8 26,0 5,6 0,7
Berna 485.417 100,0 38,0 2,2 30,1 24,0 5,2 0,4
Lucerna 184.941 100,0 34,8 2,8 29,0 27,8 5,0 0,6
Uri 16.022 100,0 32,9 (1,7) 32,4 28,7 3,7 (0,7)
Svitto 71.776 100,0 33,4 2,6 29,8 28,5 5,0 (0,6)
Obvaldo 16.682 100,0 33,3 (1,1) 31,8 28,9 4,0 (1,0)
Nidvaldo 19.798 100,0 33,5 (2,7) 32,3 26,7 4,6 X
Glarona 18.509 100,0 36,3 (2,4) 28,4 26,7 5,6 (0,6)
Zugo 56.133 100,0 32,6 2,2 29,3 30,6 4,9 (0,4)
Friburgo 139.474 100,0 32,9 1,4 26,7 31,2 7,3 (0,5)
Soletta 126.518 100,0 35,5 2,1 29,9 25,7 5,9 0,8
Basilea Città 98.103 100,0 47,6 3,3 21,9 20,4 6,3 (0,5)
Basilea Campagna 131.609 100,0 34,4 1,9 29,9 26,3 6,8 0,7
Sciaffusa 38.796 100,0 38,4 (2,4) 28,8 24,1 5,4 (0,9)
Appenzello Esterno 24.452 100,0 35,2 (1,8) 30,0 26,8 5,4 (0,9)
Appenzello Interno 6.747 100,0 (31,2) X 30,5 30,2 6,4 X
San Gallo 229.456 100,0 35,8 2,1 28,2 27,4 5,7 0,7
Grigioni 94.660 100,0 39,2 1,7 28,6 24,7 5,3 (0,4)
Argovia 307.827 100,0 33,0 2,2 30,3 28,0 5,5 1,0
Turgovia 125.849 100,0 34,0 2,1 30,0 27,9 5,3 0,8
Ticino 166.434 100,0 41,1 1,5 23,3 25,0 8,7 0,4
Vaud 365.721 100,0 38,0 2,1 23,2 28,0 8,2 0,5
Vallese 158.790 100,0 37,5 1,4 26,5 27,3 6,7 (0,5)
Neuchâtel 82.589 100,0 41,2 1,5 23,5 24,9 8,6 (0,3)
Ginevra 202.595 100,0 37,8 2,0 18,6 29,3 10,7 1,5
Giura 33.185 100,0 37,4 (1,1) 26,5 27,2 7,5 (0,3)

Avvertenza: la Rilevazione strutturale considera la popolazione residente permanente di 15 e più anni che vive in economie domestiche. I diplo-
matici, i funzionari internazionali e i membri delle loro famiglie, così come le persone che abitano in collettività non sono considerate. Le persone 
interrogate hanno fornito delle informazioni su loro stesse, sull’economia domestica, sugli altri membri dell’economia domestica, così come sulle 
loro condizioni d’abitazione. I risultati tra parentesi si riferiscono a estrapolazioni basate su 49 o meno osservazioni, devono pertanto essere 
interpretati con molta precauzione; i risultati sostituiti da una X, riferiti a estrapolazioni basate su 4 o meno osservazioni, non sono pubblicati per 
motivi legati alla protezione dei dati.

Fonte: Rilevazione strutturale (RS), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel



01 POPOLAZIONE25 26

© Ufficio di statistica del Cantone Ticino, ottobre 2023

T. 1.18
Economie domestiche, secondo la nazionalità dei membri e il tipo, in Ticino, nel 2021

Totale ass. Nazionalità dei membri %

Totale1
Di cui tutti 

svizzeri

Di cui 
almeno uno  

svizzero e 
uno straniero

Di cui tutti 
stranieri

Totale 166.434 100,0 65,9 10,0 24,1
Economie domestiche non familiari 70.965 100,0 68,6 0,7 30,7

Economie domestiche con una persona 68.399 100,0 69,6 – 30,4
Economie domestiche di più persone 2.566 100,0 41,5 (19,6) 39,0

Economie domestiche monofamiliari 95.469 100,0 63,8 17,0 19,2
Coppie senza figli 38.705 100,0 67,8 13,9 18,4

Coppie sposate senza figli 30.332 100,0 71,3 10,5 18,2
Coppie consensuali senza figli 7.849 100,0 56,1 24,6 19,3
Coppie omosessuali senza figli (524) 100,0 (38,5) (47,8) (13,6)

Coppie con figli 41.675 100,0 59,9 20,5 19,5
Coppie sposate con almeno un figlio di meno di 25 anni 30.663 100,0 59,1 19,6 21,1
Coppie sposate con figlio/i il più giovane di 25 e più anni 5.877 100,0 75,6 16,2 8,2
Coppie consensuali con almeno un figlio di meno di 25 anni 4.869 100,0 45,9 30,8 23,3
Coppie consensuali con figlio/i il più giovane di 25 e più anni (243) 100,0 (58,1) (26,0) (15,9)
Coppie omosessuali con almeno un figlio X 100,0 X X X

Economie domestiche d’un solo genitore 14.401 100,0 66,2 13,5 20,4
Madre sola con almeno un figlio di meno di 25 anni 8.142 100,0 66,8 12,2 21,1
Madre sola con figlio/i il più giovane di 25 e più anni 3.957 100,0 71,0 16,4 (12,6)
Padre solo con almeno un figlio di meno di 25 anni 1.337 100,0 51,7 (11,5) (36,8)
Padre solo con figlio/i il più giovane di 25 e più anni 966 100,0 61,4 (15,2) (23,4)

Economie domestiche di più famiglie 688 100,0 (26,1) 51,4 (21,5)

Avvertenza: la Rilevazione strutturale considera la popolazione residente permanente di 15 e più anni che vive in economie domestiche. I diplo-
matici, i funzionari internazionali e i membri delle loro famiglie, così come le persone che abitano in collettività non sono considerate. Le persone 
interrogate hanno fornito delle informazioni su loro stesse, sull’economia domestica, sugli altri membri dell’economia domestica, così come sulle 
loro condizioni d’abitazione. I risultati tra parentesi si riferiscono a estrapolazioni basate su 49 o meno osservazioni, devono pertanto essere 
interpretati con molta precauzione; i risultati sostituiti da una X, riferiti a estrapolazioni basate su 4 o meno osservazioni, non sono pubblicati per 
motivi legati alla protezione dei dati.
1	 Il totale comprende anche le ED non codificabili secondo la nazionalità dei membri (dati mancanti).

Fonte: Rilevazione strutturale (RS), Ufficio federale di statistica, Neuchâtel

T. 1.19
Popolazione residente permanente al 31 dicembre, secondo lo scenario, in Ticino, dal 2020 al 2050

Scenario medio Scenario alto Scenario basso

2020 352.002 352.530 351.467
2021 352.546 353.678 351.404
2022 353.110 354.908 351.313
2023 353.701 356.216 351.193
2024 354.316 357.600 351.041
2025 354.955 359.062 350.857
2026 355.600 360.588 350.647
2027 356.280 362.187 350.405
2028 356.973 363.843 350.144
2029 357.689 365.567 349.843
2030 358.422 367.360 349.526
2031 359.063 369.091 349.094
2032 359.623 370.752 348.552
2033 360.091 372.330 347.923
2034 360.476 373.844 347.195
2035 360.778 375.283 346.376
2036 360.990 376.659 345.469
2037 361.133 377.962 344.478
2038 361.202 379.196 343.413
2039 361.199 380.373 342.258
2040 361.132 381.464 341.029
2041 361.042 382.551 339.783
2042 360.926 383.616 338.515
2043 360.795 384.661 337.216
2044 360.623 385.691 335.900
2045 360.426 386.675 334.551
2046 360.175 387.624 333.155
2047 359.882 388.532 331.711
2048 359.540 389.398 330.231
2049 359.135 390.206 328.681
2050 358.683 390.951 327.051

Fonte: Scenari demografici 2021, Ufficio di statistica, Giubiasco
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Glossario
Acquisizione della nazionalità svizzera: ottenimento 
della nazionalità svizzera da parte di una persona di 
nazionalità straniera. Questa persona è inclusa nella 
popolazione di nazionalità svizzera a partire dalla 
data dell’ottenimento. L’acquisizione della nazio-
nalità svizzera avviene principalmente tramite le 
seguenti procedure:
–	Naturalizzazione agevolata: si applica in particola-

re ai coniugi stranieri di uno svizzero o di una sviz-
zera, nonché ai figli stranieri il cui padre è svizzero, 
ma non è sposato con la madre.

–	Naturalizzazione ordinaria: si applica alle persone 
di nazionalità straniera che hanno risieduto in Sviz-
zera per dodici anni, di cui tre nel corso dei cinque 
anni che precedono la domanda di naturalizzazione. 
Gli anni trascorsi in Svizzera tra l’età di 10 e di 20 
anni compiuti contano il doppio.

Bilancio demografico: metodo di calcolo per 
determinare lo stato della popolazione al termine di 
un anno civile a partire dallo stato della popolazione 
all’inizio dell’anno e dei movimenti registrati nel 
corso dell’anno. Gli effettivi alla fine dell’anno sono 
determinati aggiungendo le nascite e gli arrivi e 
sottraendo i decessi e le partenze.
Dimoranti (permesso B): persone di nazionalità stra-
niera che soggiornano in Svizzera a lungo termine, 
per uno scopo ben determinato, esercitando o meno 
un’attività lucrativa. Il permesso B ha validità di 5 
anni per i cittadini della UE/AELS, a determinate 
condizioni, e di un anno per i cittadini di stati terzi. 
Correntemente, nei risultati presentati i dimoranti 
comprendono anche i titolari di permessi di dimora 
temporanea della durata totale uguale o maggiore a 
12 mesi.
Dimoranti temporanei (permesso L): persone di na-
zionalità straniera che soggiornano temporaneamente 
in Svizzera, di solito per meno di un anno, a uno 
scopo ben determinato, esercitando o meno un’attività 
lucrativa. Di norma il permesso L ha una validità 
inferiore a 12 mesi, ma può essere prolungato per una 
durata totale uguale o maggiore a 12 mesi. Corren-
temente, nei risultati presentati i titolari di permessi 
di dimora temporanea della durata totale uguale o 
maggiore a 12 mesi sono conteggiati tra i dimoranti.
Divergenze statistiche: mutazioni fittizie create al fine 
di garantire la coerenza numerica tra l’inizio e la fine 
dell’intervallo di tempo considerato in un bilancio 
demografico. 
Divorzio: scioglimento giudiziale di un matrimonio. 
Il divorzio può essere pronunciato sia su richiesta co-
mune dei due coniugi, sia su richiesta unilaterale di 
uno dei coniugi. A partire dal 2011 il dato sui divorzi 
non si basa più sulle sentenze emesse dai tribuna-
li, ma sui registri informatizzati dello stato civile. 
Poiché in quest’ultimi l’informazione sul divorzio 
viene inserita solo se i dati dei coniugi vi sono già 
presenti, non tutti i casi che venivano riportati prima 

Definizioni

del 2011 lo sono anche con la nuova metodologia di 
rilevazione. Questo genera una rottura di serie storica 
nella statistica.
Domiciliati (permesso C): persone di nazionalità 
straniera che, dopo una dimora di cinque o dieci anni 
in Svizzera, hanno ottenuto il permesso di domicilio. 
Queste persone godono di un diritto di soggiorno 
illimitato e non vincolato a condizioni.
Domicilio principale (o Comune di residenza): 
comune in cui una persona risiede con l’intenzione di 
stabilirvisi durevolmente per costituirvi il centro della 
propria vita in modo riconoscibile agli occhi di terzi; 
una persona è considerata residente nel comune in cui 
ha depositato il documento richiesto (l’atto di origine 
per gli svizzeri) o nel quale ha ricevuto il permesso 
di domicilio o di soggiorno (per gli stranieri). Si può 
avere soltanto un comune di residenza.
Domicilio secondario (o Comune di soggiorno): 
comune in cui una persona dimora per un determinato 
scopo almeno per tre mesi consecutivi o per tre mesi 
sull’arco di un anno, senza l’intenzione di stabilirvisi 
durevolmente. Il comune in cui una persona dimora 
allo scopo di frequentarvi una scuola o in cui si trova 
l’istituto di educazione, l’ospizio, la casa di cura o 
lo stabilimento penitenziario in cui essa è collocata 
costituisce un comune di soggiorno.
Economie domestiche: a partire dal censimento 
federale del 2010, per economia domestica (ED) si 
intende un gruppo di persone che vive generalmen-
te insieme e che condivide la stessa abitazione. Si 
distingue tra ED non familiari e ED familiari. Quelle 
non familiari comprendono coloro che vivono soli 
e coloro che vivono con altri individui senza avere 
un legame di parentela. Quelle familiari, invece, si 
suddividono in monofamiliari (quando vi è un solo 
nucleo familiare) o di più famiglie (quando vi sono 
più nuclei familiari). Infine le ED monofamiliari si 
suddividono in base al legame che unisce la coppia 
(matrimonio/unione domestica registrata o conviven-
za) e alla presenza di figli.  
Funzionari internazionali e diplomatici (carta di 
legittimazione del DFAE): persone di nazionalità 
straniera residenti in Svizzera che lavorano per mis-
sioni diplomatiche, sedi consolari od organizzazioni 
internazionali, nonché il loro personale domestico e i 
familiari che non svolgono un’attività lucrativa. Sono 
inclusi anche i dipendenti pubblici di amministrazioni 
estere (ferrovia, posta, dogana) con luogo di lavoro e 
residenza in Svizzera. 
Indice di dipendenza: rapporto tra la popolazione ge-
neralmente inattiva (meno di 15 anni e 65 e più anni) 
e la popolazione in età lavorativa (15-64 anni). Il 
risultato è espresso in numero di persone generalmen-
te inattive rispetto a 100 persone in età lavorativa. Può 
essere scomposto in indice di dipendenza dei giovani 
(persone tra 0 e 14 anni ogni 100 in età lavorativa) e 
in indice di dipendenza degli anziani (persone di 65 e 
più anni ogni 100 in età lavorativa). 

Invecchiamento demografico: trasformazione della 
composizione per età della popolazione, che si traduce 
in un aumento della percentuale di persone anziane e 
una diminuzione della percentuale di giovani. I fattori 
dell’invecchiamento della popolazione sono: la dimi-
nuzione della fertilità, la diminuzione della mortalità in 
età anziana e la diminuzione del saldo migratorio. 
Lingua principale: nella Rilevazione strutturale, la 
lingua principale è la lingua in cui una persona pensa 
e che una persona padroneggia. Non è possibile un 
confronto complessivo sulla tematica della lingua tra 
i dati della Rilevazione strutturale e quelli del Censi-
mento federale della popolazione (dati fino al 2000), 
in quanto quest’ultimo prendeva in considerazione 
una sola lingua principale, mentre nella Rilevazione 
strutturale è possibile indicarne più di una.
Matrimonio: fino al 2021 è l’unione legittima tra 
un uomo e una donna alle condizioni previste dalla 
legge. Dal 2022 vengono considerati i matrimoni tra 
persone di sesso diverso, i matrimoni tra persone del-
lo stesso sesso e le conversioni di unioni domestiche 
registrate in matrimoni. I partner così uniti formano 
una coppia sposata.
Migrazioni (movimento migratorio): movimento di una 
persona che comporta il trasferimento del suo domicilio 
principale da un luogo d’origine (partenza) a un luogo 
di destinazione (arrivo). Nella statistica delle migrazio-
ni sono presi in considerazione solo i cambiamenti di 
residenza che comportano il passaggio di un confine co-
munale, cantonale o internazionale. Si distinguono due 
tipi di migrazioni: le migrazioni interne (intercantonali e 
intercomunali) e le migrazioni internazionali.
Nati vivi: viene considerato nato vivo, secondo 
l’articolo 46 del Codice civile svizzero, ogni bambino 
che, dopo la sua espulsione completa dal corpo della 
madre, respiri, oppure ogni bambino nel quale si 
constatino dei battiti del cuore. Laddove non indicato 
diversamente, in questa pubblicazione il termine 
nascite è utilizzato quale sinonimo di nati vivi.
Persone ammesse provvisoriamente (permesso 
F): persone di nazionalità straniera per cui è stato 
pronunciato un allontanamento dalla Svizzera ma 
per le quali l’esecuzione di tale misura si è rivela-
ta inammissibile, non ragionevolmente esigibile o 
impossibile. L’ammissione temporanea può essere 
disposta anche in caso di gravi difficoltà personali, a 
condizione che trascorsi quattro anni dalla presenta-
zione della domanda di asilo non sia stata pronunciata 
alcuna decisione passata in giudicato.
Persone bisognose di protezione (permesso S): 
persone di nazionalità straniera a cui è stata accor-
data una protezione temporanea in Svizzera per la 
durata di un grave pericolo generale, segnatamente un 
conflitto armato, una guerra civile o una situazione di 
violenza generalizzata.
Persone con passato migratorio diretto: naturaliz-
zati o stranieri nati all’estero, a cui si aggiungono gli 
svizzeri dalla nascita, nati all’estero da genitori nati 
all’estero. Comprendono: 

–	Naturalizzati di prima generazione: naturalizzati nati 
all’estero (da genitori nati in Svizzera o all’estero).

–	Stranieri di prima generazione: stranieri nati all’este-
ro (da genitori nati in Svizzera o all’estero). 

–	Svizzeri dell’estero con genitori nati all’estero: svizze-
ri dalla nascita, nati all’estero da genitori nati all’estero.

Persone con passato migratorio indiretto: naturaliz-
zati e stranieri nati in Svizzera, a cui si aggiungono 
gli svizzeri dalla nascita, nati in Svizzera da genitori 
nati all’estero. Comprendono: 
–	Naturalizzati di seconda generazione: naturalizzati nati 

in Svizzera (da genitori nati in Svizzera o all’estero).
–	Stranieri di seconda generazione: stranieri nati in 

Svizzera (da genitori nati in Svizzera o all’estero).
–	Svizzeri con genitori nati all’estero: svizzeri dalla 

nascita, nati in Svizzera da genitori nati all’estero.
Persone senza passato migratorio: svizzeri dalla 
nascita, nati in Svizzera o all’estero da almeno un 
genitore nato in Svizzera. Comprendono:
–	Autoctoni: svizzeri dalla nascita, nati in Svizzera da 

almeno un genitore nato in Svizzera.
–	Svizzeri dell’estero: svizzeri dalla nascita, nati all’e-

stero da almeno un genitore nato in Svizzera.
–	Naturalizzati e stranieri di terza o più generazione.
Popolazione residente non permanente: tutte le persone 
di nazionalità straniera con un permesso per dimoranti 
temporanei inferiore a 12 mesi e le persone nell’ambito 
dell’asilo (richiedenti l’asilo, persone ammesse provvi-
soriamente e persone bisognose di protezione) con una 
durata di dimora complessiva inferiore a 12 mesi.
Popolazione residente permanente: tutte le persone 
residenti in Svizzera al domicilio principale. Com-
prende le persone di nazionalità svizzera, le persone di 
nazionalità straniera titolari di un permesso di domicilio 
o di un permesso di dimora della durata di almeno 12 
mesi, i funzionari internazionali e i diplomatici, nonché 
le persone nell’ambito dell’asilo (richiedenti l’asilo, 
persone ammesse provvisoriamente e persone bisognose 
di protezione) con una durata di dimora complessiva di 
almeno 12 mesi.
Proiezioni tendenziali della popolazione: proiezioni 
secondo le tendenze della popolazione della Svizzera 
e dei cantoni basate sull’evoluzione demografica degli 
ultimi dieci anni.
Richiedenti l’asilo (permesso N): persone di nazionalità 
straniera che hanno presentato una domanda d’asilo in 
Svizzera e per le quali è in corso una pertinente proce-
dura. In linea di principio, durante la procedura d’asilo 
queste persone hanno il diritto di risiedere in Svizzera.
Saldo migratorio: differenza tra il numero di arrivi 
e il numero di partenze registrati in una regione nel 
corso di un periodo, generalmente un anno civile. 
Si distinguono due tipi di saldo migratorio: quello 
internazionale (è dato dalla differenza tra il numero 
di immigrazioni e il numero di emigrazioni) e quello 
delle migrazioni interne (a livello cantonale, risultante 
dalla differenza tra il numero di arrivi in provenienza 
da un’altra regione della Svizzera e il numero di par-
tenze verso un’altra regione della Svizzera). 
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Saldo naturale: differenza tra il numero di nascite e il 
numero di decessi registrati nel corso di un periodo, gene-
ralmente un anno civile. L’incremento naturale è negativo 
se il numero di decessi è superiore al numero di nascite.
Stato civile: è lo stato di una persona secondo il regi-
stro dello stato civile o una sentenza del tribunale.
Speranza di vita: numero medio di anni che restano 
da vivere a un neonato o a una persona che ha appena 
raggiunto una determinata età, calcolato in base alla 
mortalità osservata nell’anno considerato.
Statuto: si riferisce ai permessi di residenza rilasciati 
alla popolazione di nazionalità straniera. Chiunque 
esercita un’attività lucrativa durante il suo soggiorno 
in Svizzera o si sofferma in Svizzera per oltre tre mesi 
necessita un permesso rilasciato dalle autorità cantonali 
competenti in materia di stranieri. V. Dimoranti, Dimo-
ranti temporanei, Domiciliati, Funzionari internazionali 
e diplomatici, Persone ammesse provvisoriamente, 
Persone bisognose di protezione, Richiedenti l’asilo. 
Tasso di fecondità: rapporto tra il numero di nascite 
registrate durante un anno civile e l’effettivo a metà 
dell’anno di donne in età fertile, cioè di età compresa 
tra i 15 ed i 49 anni.
Tasso di incremento naturale: rapporto tra l’incre-
mento naturale della popolazione durante un anno 
civile e l’effettivo della popolazione a metà dell’anno. 
Il risultato è generalmente espresso in per mille e può 
essere positivo o negativo.
Tasso di mortalità: rapporto tra il numero di decessi 
registrati durante un anno civile e l’effettivo della po-
polazione a metà dell’anno. Il risultato è generalmente 
espresso in per mille.
Tasso di mortinatalità: rapporto tra il numero di nati 
morti registrati nel corso di un anno civile e il
numero di nascite (nati vivi e nati morti) registrate 
durante lo stesso anno. Il risultato è generalmente 
espresso in per mille.
Tasso di natalità: rapporto tra il numero di nati vivi 
registrati nel corso di un anno civile e l’effettivo della 
popolazione a metà dell’anno. Il risultato è general-
mente espresso in per mille.
Tasso di nuzialità: rapporto tra il numero di matrimo-
ni registrati durante un anno civile e l’effettivo della 
popolazione a metà dell’anno. Il risultato è general-
mente espresso in per mille.

Fonti statistiche
Censimento federale della popolazione (CFP)
Rilevamento a cadenza decennale realizzato dall’Uf-
ficio federale di statistica con la collaborazione dei 
comuni e dei cantoni. I dati, disponibili a livello 
comunale, esistono per il periodo 1850-2000 e riguar-
dano la popolazione residente (economica e civile). È 
un rilevamento esaustivo effettuato tramite questiona-
rio. Oltre ai dati sugli individui, il Censimento fede-
rale permette di ottenere informazioni sulle economie 
domestiche e sugli edifici ed abitazioni. Dal 2010, un 

nuovo sistema di statistiche integrate (tra cui, la RS e 
la STATPOP) ha sostituito il CFP.

Rilevazione strutturale (RS)
Rilevazione realizzata a partire dal 2010 nell’ambito 
del nuovo Censimento federale della popolazione, che 
consente di osservare le strutture socioeconomiche e 
socioculturali della popolazione della Svizzera. È un’in-
dagine campionaria, il cui campione di base è composto, 
a livello svizzero, da 200.000 persone di 15 e più anni 
facenti parte della popolazione residente permanente. In 
particolare questa statistica permette di rilevare le infor-
mazioni riguardanti la lingua e la religione; la formazio-
ne, il lavoro e la vita attiva; la mobilità e il pendolarismo; 
il tipo di economia domestica; lo statuto d’occupazione 
e l’affitto dell’abitazione; il passato migratorio.

Statistica del movimento naturale della popolazione 
(BEVNAT)
Statistica annuale prodotta dall’Ufficio federale di sta-
tistica che raccoglie i dati da diversi registri ufficiali e 
amministrativi. Fornisce informazioni su matrimoni, 
nascite, divorzi, decessi, adozioni, riconoscimenti 
di paternità, formazione e scioglimento delle unioni 
domestiche registrate. I dati su supporto informatico 
sono disponibili a partire dal 1969.

Statistica della popolazione e delle economie dome-
stiche (STATPOP)
Statistica annuale sullo stato e la struttura della popola-
zione residente e delle economie domestiche (con data di 
riferimento il 31 dicembre di ogni anno) e dei movimenti 
di tale popolazione registrati durante l’anno. Esiste a 
partire dal 2010 e fa parte delle statistiche realizzate nel 
quadro del nuovo Censimento federale della popolazione. 
È realizzata a partire dai registri amministrativi ufficiali 
ed è curata dall’Ufficio federale di statistica. 

Scenari demografici 2021
Serie di proiezioni demografiche elaborate dall’Ufficio 
di statistica (Ustat) che descrivono le possibili evoluzioni 
future della popolazione a livello cantonale e regionale.

Ulteriori definizioni nel sito dell’Ustat: 
www.ti.ch/ustat > Prodotti > Definizioni 
> 01 Popolazione

Per saperne di più
Ufficio di statistica (Ustat): 
www.ti.ch/ustat

Ufficio federale di statistica (UST): 
www.bfs.admin.ch

Segreteria di Stato della migrazione (SEM): 
www.sem.admin.ch


